
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 170 DEL REG. Oggetto: L.R. 20/’00 ART. 3, COMMA 4  CONFERIMENTO DI 

DELEGA AMMINISTRATIVA AL COMUNE DI TRANI PER 

LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI 

CONCERNENTI GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

PER LA PULIZIA PORTUALE DELLE AREE DI 

PERTINENZA PORTUALE. 

DATA 28/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di Ottobre alle ore 14.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- l’art.3 comma 4 della L.R. n.20/2000 consente alla Giunta Regionale la potestà di delegare agli 

Enti Locali Territoriali, che ne avessero interesse, l’esercizio di alcune funzioni amministrative 

di diretta competenza regionale; 

 

- la Giunta Regionale, accogliendo apposita istanza avanzata dal Sindaco del Comune di Trani, 

con delibera n. 1450 del 2.08.2013 ha conferito al medesimo Comune la delega amministrativa 

per lo svolgimento di funzioni e compiti concernenti gli interventi di manutenzione, pulizia e 

disinfestazione delle aree di pertinenza portuale; 

 

- detta delega, di durata annuale, è stata rinnovata anno per anno per un periodo complessivo di 

cinque anni, con scadenza al 31-12-2017; 

 

- il Servizio Regionale LL.PP., dovendo garantire lo svolgimento dei predetti servizi nel porto di 

Trani, ha invitato l’Amministrazione Comunale a far conoscere la propria motivata volontà 

all’eventuale conferimento di una nuova delega per lo svolgimento dei servizi di pulizia per 

l’anno 2018; 

 

 - il Comune di Trani, con nota prot. n. 2021 del 23.01.2018, ha confermato la volontà 

dell’Amministrazione a voler richiedere la delega per l’esecuzione delle attività di pulizia e 

manutenzione delle aree portuali della Città anche per l’anno 2018; 

 

- successivamente il Comune di Trani ha trasmesso con nota prot. n. 9722 del 28.03.2018, la 

perizia relativa alle attività di manutenzione e pulizia che intende eseguire per il periodo 2018 

per un importo complessivo di € 75.480,00, approvato con determinazione dirigenziale n.2 R.S. e 

n. 27 R.G. del 26.02.2018, la quale non trovava immediata copertura finanziaria nel bilancio 

regionale per l’esercizio 2018; 

 

-  la Regione Puglia Sezione LL.PP. con A.D. n. 537 del 29.10.2018 assumeva € 41.000,00 e, a 

seguito di variazione di bilancio Regionale 2018, con A.D. n. 657 del 10.12.2018 assumeva la 

successiva spesa di € 34.480,00 per un importo complessivo in favore del Comune di Trani di € 

75.480,00; 

 

-   con nota prot. n. 2029 del 17.01.2019, il Comune di Trani ha confermato la volontà anche per 

l’anno 2019, di richiedere la delega per l’esecuzione delle attività di pulizia e manutenzione delle 

aree strutture portuali, trasmettendo la determinazione dirigenziale n. 38 del 11.01.2019, con la 

quale è stata approvata la perizia relativa alle attività di pulizia e manutenzione delle aree e 

strutture portuali della Città di Trani; 

 



2 

 

 

 

-   il progetto di cui sopra, integrato con gli atti richiesti dalla Regione Puglia Sezione LL.PP. con 

nota prot. 1916 del 04.02.2019, dell’importo di € 75.480,00 ha acquisito il parere favorevole 

dalla medesima con successiva nota prot. 7696 del 14.05.2019, subordinato alla stipula ed 

approvazione della nuova delega amministrativa da porre in essere. 

 

 

Constatato che la Regione Puglia:  

 

- ha accolto la richiesta di rinnovo del Comune di Trani e con delibera n.1582 del 02.09.2019 ha 

riconfermato all’Ente Comunale la delega amministrativa per lo svolgimento di funzioni e 

compiti di cui sopra, avente le medesime caratteristiche e modalità della precedente delega e con 

decorrenza 1° gennaio 2018; 

- con la stessa delibera ha vincolato l’efficacia della delega alla formale accettazione della stessa a 

cura del Comune di Trani e, a tal fine, ha predisposto apposito disciplinare. 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il disciplinare della delega amministrativa concernente interventi 

conferiti al Comune di Trani ai sensi dell’art 3 comma 4 della L.R. n.20/2000, parte integrante della 

delibera di G.R. n. 1582 del 02.09.2019. 

 

Preso Atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 

dall’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgv. n. 267 del 

18 agosto 2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica, in atti, espresso dal Responsabile del Servizio, arch. 

Francesco Gianferrini 

- parere favorevole di regolarità contabile, in atti, espresso dal Responsabile del Servizio, 

dott. Michelangelo Nigro.  

 

Visto l’art. 107 del D. L. n. 267 del 2000. 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. La narrativa è parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di Approvare il disciplinare di delega amministrativa per lo svolgimento delle funzioni e dei 

compiti concernenti gli interventi di manutenzione per la pulizia, spazzatura e disinfestazione 

delle aree del locale porto, classificato di 2° categoria – classe 3° con decorrenza 1° gennaio 

2018, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1582 del 2.09.2019; 

 

3. Di Dare atto che la Regione Puglia Sezione LL.PP. per la delega del 2018 con A.D. n. 537 del 

29.10.2018 assumeva € 41.000,00 e, a seguito di variazione di bilancio Regionale 2018, con 



3 

 

A.D. n. 657 del 10.12.2018 assumeva la successiva spesa di €. 34.480,00 per un importo 

complessivo in favore del Comune di Trani di € 75.480,00; 

 

4. Accettare tutte le condizioni riportate nella disciplina della delega, approvata con delibera 

regionale n. 1582 del 02.09.2019, e parte integrante del presente provvedimento; 

 

5. Incaricare il Dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente a dar seguito a quanto previsto 

nel suddetto disciplinare; 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 



Comune di Trani

Pareri

88

L.R. 20/’00 ART. 3, COMMA 4  CONFERIMENTO DI DELEGA AMMINISTRATIVA AL COMUNE DI
TRANI PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI CONCERNENTI GLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE PER LA PULIZIA PORTUALE DELLE AREE DI PERTINENZA PORTUALE.

2019

Igiene pubblica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2019

Ufficio Proponente (Igiene pubblica)

Data

Parere Favorevole

Arch. Francesco Ginaferrini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/10/2019Data

Parere Favorevole - nella prima variazione utile al bilancio, si procederà a stanziare i capitoli di
entrata e di spesa

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 170 DEL 28/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 28/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 


